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Raised marine deposits in the coastal cliff of Clyde Foreland, Baffin Island, were subdivided into four bio-
zones on the basis of their content of benthonic foraminifera, viz., a Nonion tallahattensis zone, lowest, a 
Cibicides grossa zone, a Cassidulina teretis zone and a Islandiella islandica zone, uppermost. Similar units 
were observed in deep borings in the central North Sea, and were recognized also in East Greenland. The 
Pliocene/ Pleistocene boundary should probably be placed in the upper part of the Cassidulina teretis zone, 
where the Arctic species Islandiella helenae becomes frequent. A corresponding shallow-water facies of 
this boundary, with occurrence of Elphidiella hannai, was found at Kap København, Peary Land, North 
Greenland. 
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Omtrent midt på nordøstkysten af Baffin Island i 
arktisk Canada stiger et lavt forland fra kysten 
indover til en højde af ca. 100 m ved foden af de 
nærmeste fjelde. Det har fået navnet Clyde Fore
land og består af ukonsoliderede aflejringer, va
rierende i kornstørrelse fra groft, blokførende 
grus til ler. Aflejringerne kan studeres i 20-40 m 
høje kystklinter og er benævnt Clyde Foreland 
Formationen (Feyling-Hanssen, 1976). 

Helt siden Goldthwait i 1964 i en feltrapport 
meddelte, at han havde fundet sedimenter med 
fragmenter af marine muslinger, og derimellem 
lag med moræneaflejringer i Clyde Foreland klin
terne, er disse og andre marine aflejringer langs 
nordøstkysten af Baffin Island anset for at være 
udelukkende af Kvartær alder (e.g. Løken, 
1966a,b; Andrews og Miller, 1972; Pheasant og 
Andrews, 1972; Andrews et al., 1975; Feyling-
Hanssen, 1967, 1976a,b,c; Miller et al., 1977; 
Nelson, 1978, 1980, 1981; Andrews og Miller, 
1984). Moræner indicerer glaciationer, og glacia-
tioner hører i almindelighed hjemme i Kvartær-
perioden. De musling-arter, som findes aflejrin
gerne, er også sådanne, som findes i Kvartæret. 

Efter gentagne besøg i Baffin Islands nord
østlige kyststrøg og ved undersøgelse af mikro-
fossilerne - i dette tilfælde foraminifererne - i 

indsamlede sedimentprøver, ser det imidlertid ud 
til, at kun den øvre del af sedimenterne er af 
Kvartær alder. En nedre del er af Øvre Tertiær 
alder. 

Aflejringerne i klinten langs Clyde Foreland er 
mere eller mindre horisontalt lagdelte. Lokale 
forstyrrelser ved foldning eller forkastning fore
kommer, og mange af disse skyldes formodentlig 
tryk fra tidligere gletschere. Andre forstyrrelser 
skyldes underminering ved bølge-erosion eller 
elv-erosion og derpå følgende indstyrtninger. Så
danne dislokationer er i almindelighed små, men 
de gør det alligevel vanskeligt at følge de enkelte 
lag fra lokalitet til lokalitet langs klinten. Dertil 
kommer, at nedskredet materiale og ret betyde-

Fig. 1.1, Clyde Foreland; 2, Qivituq Peninsula; 3, Lodin Elv; 4, 
Den centrale Nordsø; 5, Kap København, Peary Land. 
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lige vifter af slamstrømme, mud flows, yderligere 
vanskeliggør visuel korrelation i felten. Endelig 
kan lateral ændring i de enkelte lags karakteri
stika gøre det problematisk at genfinde dem, 
endog på korte afstande. 

Derfor, for at nå til en bedre forståelse af af
lejringernes stratigrafi, blev der udgravet profiler 
eller snit fra fod til top på passende steder i klin
ten, hvor der var lidt eller intet nedskredet ma
teriale. Man søgte at grave sig ind til den op
rindelige lagfølge (så langt permafrosten tillod). 
Lagenes tykkelse, og højde over middelvand
stand, blev målt med stadie og håndniveau, og 
prøver til foraminifer-analyse blev indsamlet fra 
finkornede lag. Mikrofossiler vil som regel være 
bortskyllet fra de grovere. Tredive sådanne pro
filer blev målt og beskrevet fra Clyde Foreland 
klinterne, og prøver blev indsamlet fra dem (Fey
ling-Hanssen, 1976a,b, 1985). 

Mange af prøverne viste sig ikke at indeholde 
foraminiferer, også sådanne som både var finkor
nede og indeholdt en hel del mollusk-skaller, 
først og fremmest Hiatella arctica (Linné). Eller 
de indeholdt kun nogle få større foraminiferer 
med ætsede skaller. Dette skyldes formodentlig 
opløsning af kalciumkarbonat ved gennemsivning 
af surt grundvand. Herved er små, tyndskallede 
foraminiferer blevet fuldstændigt opløste, mens 
større, tykskallede former fremdeles findes i se
dimentet, men med mere eller mindre ætsede 
overflader. 

Men mange af prøverne indeholdt bemærkel
sesværdigt rige og velbevarede foraminiferselska-
ber. 

På grundlag af disse var det muligt at inddele 
aflejringerne i fire biozoner, karakteriseret ved 
hver sin foraminiferart: en Nonion tallahattensis 
zone nederst, en Cibicides grossa zone, en Cassi-
dulina teretis zone, og en Islandiella islandica 
zone øverst. 

En komplet succession af disse zoner forekom 
ikke i noget enkelt profil, kun dele af den. Men 
ved at arrangere foraminiferførende prøver fra 
forskellige klintprofiler i en kronologisk serie, 
kan et nøgle-diagram, key chart, som på figur 2 
konstrueres. Det viser forekomst og hyppigheds-
fordeling af et udvalg af arter i de ovennævnte zo
ner. Hen imod 100 forskellige foraminifer-arter 
blev identificeret i Clyde Foreland Formationen, 
men kun nogle få hyppige eller stratigrafisk signi
fikante arter er medtaget i diagrammet (cf. Fey

ling-Hanssen, 1976a). Den nederste zone, No
nion tallahattensis zonen var dårligt udviklet og 
forekom kun i to prøver. 

Alle disse zoner blev til at begynde med hen
ført til Kvartser, fordi absolutte dateringsmetoder 
- carbon 14, aminosyre, uranium serie - gav 
aldre mellem 28.000 og 133.000 år før nu. Men 
man skal erindre, at radiocarbon aldre større end 
25.000-30.000, specielt på skalmateriale, er upå
lidelige, og andre metoder gav mistænkelig stor 
spredning. Således gav en senere aminosyre-be
stemmelse på skaller fra Cassidulina teretis zonen 
en formodet maximum alder på 500.000 år. 
(Disse dateringer er refereret og diskuteret af Fe
yling-Hanssen, 1980a, 1985; Mode, 1980; Nel
son, 1978 b, 1981; Andrews og Miller, 1984; An
drews et al., 1984). Ren mikrobiostratigrafisk 
korrelation og datering peger i anden retning. 

Der er nogen lighed mellem Islandiella islan
dica zonen og øvre Kvartære foraminifer-selska-
ber fra det nordlige Sovjetunionen og fra Skandi
navien. Men de andre tre - Cassidulina teretis, 
Cibicides grossa og Nonion tallahattensis zonen 
synes ikke at kunne sammenlignes med Øvre 
Kvartær i Nord-Europa. Derimod findes positiv 
korrelation med foraminifer-successioner i en
kelte Nordsø-boringer, og på basis af disse for
modes Cibicides grossa zonen og Nonion tallahat
tensis zonen at være af Pliocæn alder. Den nedre 
del af Cassidulina teretis zonen hører muligvis 
også til Pliocæn. En grænse mellem Pliocæn og 
Pleistocæn kan formodentlig trækkes inden for 
denne zone (Feyling-Hanssen, 1980a, 1985). 

Sedimentprøver fra en kommerciel boring i 
den centrale Nordsø indeholder, omkring 900 m 
under havbunden, fossile foraminifer-selskaber 
med mange og store Cibicides grossa sammen 
med Cassidulina teretis, Cassidulina reniforme og 
Elphidium excavatum. I ca. 700 m dybde under 
havbunden dominerer CassidulMa teretis og nært
stående former, og nogle få eksemplarer af den 
arktiske Islandiella helenae viser sig. I den over
liggende enhed af boringen bliver Islandiella he
lenae dominerende, og i lagene derover er arten 
Elphidium ustulatum karakteristisk. I en boring 
fra Fladen Grund fandtes store Cibicides grossa 
og hyppige Cassidulina teretis 200 m under hav
bunden. Højere op blev Cassidulina teretis domi
nerende, og ved 170 m var Islandiella helenae 
hyppig. 

Ten Dam og Reinhold (1941) beskrev Cibicides 
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Fig. 2. Clyde Foreland, vertikalfordelingsskema for nogle for-
aminifer-arter i klintprofiler. Foraminifer-zonation angivet til 
venstre. Tegnforklaring på fig. 9. 

Clyde Foreland, range and frequency distribution of some for-
aminiferal species in cliff sections, legend fig. 9. 
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Fig. 3. Korrelation mellem King's øverste biostratigrafiske zo
ner for Nordsøen og Doppert's tilsvarende zoner for Nederland 
(cf. King, 1983). 

Correlation between King's upper biostratigraphical North Sea 
zones and Doppert's upper zones in the Neogene of the Nether
lands (cf. King, 1980). 

lobatulus var. grossa fra Mellem Pliocæn i Neder
land, og van Voorthuysen (1950b) observerede 
Cibicides grossa som almindelig art i Mellem 
Pliocæn og sjælden i Mellem Miocæn i en boring 
ved Zaandam. 

King (1980) har publiceret et vertikalforde-
lingsskema »Provisional microfaunal zonation -
North Sea Cainozoic« i hvilket Cibicides lobatu
lus grossa (= Cibicides grossa, cf. van Voorthuy
sen, 1950b) karakteriserer hans zone TB 17. 
Ifølge King (1980) og King et al. (1981) repræ
senterer denne zone Øvre Pliocæn og øverste del 
af Nedre Pliocæn. I en reklassifikation (King 
1983) har zonen fået betegnelsen NSB 15 (North 
Sea Benthonic foraminiferal zone 15). 

Grænsen mellem Tertiær og Kvartær er tid
ligere etableret på grundlag af fossile foramini-
ferer både i Holland, Belgien og East Anglia i 
England. Men oftest i udprægede lavtvandsaflej-
ringer, hvor andre end de ovenfor nævnte for-
aminifer-arter levede. Lavtvandsarten Elphidi-
ella hannai er ledefossil i de hollandske og syd
østengelske lavtvandsaflejringer (e.g. van Voort
huysen, 1950a,b, 1953; van Voorthuysen et al., 
1972; Curry et al., 1979; Funnell et al., 1979). 
Funnell et al., 1979). 

Således er zone NSB 16 i King's diagram af 
1983 - som ligger over zone NSB 15 - karakteri
seret ved forekomsten af Elphidiella hannai, og i 
zonens lavere del (16 a) optræder desuden Elphi
dium oregonense. 

Noget lignende gør sig gældende i Doppert's 
(1980) biostratigrafiske inddeling af det neder
landske Neogen, hvor en zone FA er karakteri
seret af Elphidiella hannai og Elphidium excava-
tum. Denne zone er delt i to subzoner FA1 og 
FA2. FA2, Buccella-Cassidulina subzonen, korre
lerer King med Nordsø-zonen NSB 15, d.v.s. 

med Cibicides grossa zonen, og formoder i over
ensstemmelse med Doppert, at den er af Øvre 
Pliocæn alder (fig. 3). Den svarer til Reuverien 
og til Oosterhout Formationen og blev i øvrigt af 
Doppert et al. (1979) korreleret med den belgi
ske biozone BF N6, Elphidiella hannai-Cribro-
nonion excavatum zonen (De Meuter og Laga, 
1977), som atter svarer til det såkaldte Oorderen 
Sand, Kruisschans Sand og Merksem Sand. På 
overgangen mellem den Nederlandske subzone 
FA2 og den overliggende subzone FA1, Am-
monia-Quinqueloculina subzonen, er der udskilt 
en zonule F1 med Elphidium oregonense, og 
grænsen mellem Øvre Pliocæn og Nedre Pleisto-
cæn er placeret i denne zonule (Doppert, 1980; 
King, 1983). 

Bomstad (1979) fandt Elphidiella hannai fra 
450 m til 636 m under havbund i en boring fra 
Hod-feltet i den centrale Nordsø, og placerede 
denne forekomst i Pliocæn. I den danske del af 
Nordsøen forekommer Elphidium oregonense i 
en zone, som er domineret af Elphidiella hannai, 
og denne zone er relateret til overgangen 
Pliocæn/Pleistocæn (Buch, 1972). 

Men både Elphidiella hannai og Elphidium 
oregonense forekommer ellers yderst sjældent i 
boringer i den centrale og nordlige Nordsø, og er 
ikke fundet på Baffin Island. 

En grænsedragning og en grænsesammenlig
ning med Clyde Foreland på grundlag af disse le
defossiler er derfor ikke mulig. Men man kan for
mode, at Kvartærperiodens barskere klimafor
hold - sammenlignet med Tertiærperiodens -
ikke var etableret hverken i Nordsøen eller på 
Baffin Island, før den arktiske art Islandiella he-
lenae havde afløst Cassidulina teretis som domi
nerende art i sublittorale foraminiferfaunaer. 
Clyde Foreland zonerne blev efter dette placeret 
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Fig. 4. Clyde Foreland zonerne, og deres stratigrafiske pla
cering. 

The Clyde Foreland zones and their age. 

stratigrafisk som vist på figur 4 (Feyling-Hans-
sen, 1980 a,b). 

Nogle af de morænelignende lag i Clyde Fore
land klinterne, og i andre lokaliteter på Baffin Is
land, må åbenbart tolkes som strand-aflejringer 
eller som glacio-marine aflejringer rige på »drop
stones« og vidner ikke nødvendigvis om omfat
tende nedisninger. 

Ved mikrobiostratigrafisk undersøgelse af Qi-
vituq Peninsula, en halvø 320 km sydøst for 
Clyde Foreland på Baffin Island, genfandtes Ci-
bicides grossa zonen (dér kaldt zone H) og Cassi-
dulina teretis zonen (zone G). Islandiella islan
dica zonen fra Clyde Foreland kunne her deles i 
tre, zone F, E, og D, og derover fandtes senglaci
ale og postglaciale aflejringer, zone C, B og A fra 
sidste istid og postglacialtid. Islandiella islandica 
zonen repræsenterer formodentlig forskellige 
dele af Kvartær-perioden. Både stadialer og in-
terstadialer, eventuelt også interglacialer (zone 
E?) synes at være til stede (Feyling-Hanssen, 
1980a, 1985). Et key chart for Qivituq Peninsula 
er gengivet i figur 5. Den første af kurverne til 
højre for vertikalfordelingsskemaet i denne figur 
viser den procentuelle forekomst af foraminiferer 
tilhørende en gruppe arter, som Gudina og Ev-
serov (1973) kaldte arktisk-boreale. De indicerer 
mere eller mindre mildnede forhold, idet mange 

af dem nok lever i arktiske farvande i vor nu
værende interglacial, men det er ikke sikkert, at 
de gjorde det under istiderne. Kurveforløbet vi
ser, at zone F og zone C formodentlig blev af
lejret under meget kolde forhold. Øvre del af 
zone G i denne figur, hvor Cassidulina teretis bli
ver mindre hyppig, og hvor Islandiella islandica, 
Islandiella helenae og Islandiella inflata gør sig 
gældende, kunne antages at tilhøre Kvartær. 

Den forbløffende vide udbredelse af benthoni-
ske foraminifer-zoner demonstreres yderligere af 
sedimentprøver fra hævede marine aflejringer fra 
lokaliteten Lodin Elv på nordsiden af Scoresby 
Sund i Øst Grønland (Feyling-Hanssen et al., 
1982). Her genfindes - i smuk udvikling og i 
samme succession som i de ovennævnte lokalite
ter - Cibicides grossa selskabet (zone I) og Cassi
dulina teretis selskabet (zone II) og viser dermed, 
at Øvre Pliocæne og formodentlig også Nedre 
Pleistocæne marine aflejringer er til stede også i 
Øst Grønland. Hyppighedsfordelingen af et ud
valg af foraminiferarter i sedimentprøver fra pro
fil 1, Lodin Elv, er vist i figur 6. 

En lavtvandsudvikling af overgangen Tertiær/ 
Kvartær synes at være fundet i hævede marine af
lejringer i Nord Grønland, nærmere bestemt ved 
Kap København i Peary Land. I dette materiale, 
hjembragt af de to seneste Kap København eks
peditioner (Funder et al., 1984), findes bl.a. for-
aminiferselskaber bestående af store, planspirale 
former, hvoriblandt i hvert fald én tidligere ube
skrevet form optræder sammen med Elphidiella 
hannai (Funder et al., 1985). Som nævnt er 
sidstnævnte art en af ledeformerne i Nedre Kvar
tære og Øvre Tertiære lavtvandsaflejringer i Hol
land-Belgien og East Anglia. En detailundersø
gelse af Kap København-materialet genstår, men 
den stratigrafiske placering synes at være god 
nok. Foraminifererne fra Kap København har 
været sammenlignet med foraminifer-selskaber, 
som blev fundet i en boring, og et par daglokali
teter i det nordligste Chukotka, ved og på øen 
Ajon (fig. 7). Den karakteristiske, ukendte form 
fra Kap København fandtes også der. Institut for 
Geologi og Geofysik i Novosibirsk har udsendt 
en beskrivelse af Chukotka-materialet (Gudina 
et al., 1984). Deri er den nye art beskrevet som 
Elphidiella rolfi, og det selskab, hvori den ind
går, er placeret i øverste Pliocæn/nederste Plei-
stocæn. 

Kap København-materialet korrelerer også po-
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Fig. 5. Hyppighedsfordeling og vertikal udbredelse af nogle for-

aminifer-arter i klintprofiler langs Qivituq Peninsula. Tegnfor

klaring på fig. 9. 

Range and frequency distribution of some foraminiferal species 

in cliff sections of the Qivituq Peninsula, legend fig. 9. 
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Fig. 6. Foraminiferer fra profil 1, Lodin Elv, og deres hyppig-
hedsfordeling. Tegnforklaring på fig. 9. 

Foraminiferal frequency distribution of section 1, Lodin Elv, 
legend fig. 9. 

sitivt med foraminiferselskabet i en gammel 
strandaflejring ved Norne i Alaska, beskrevet af 
Cushman allerede i 1941 i serien Contributions 
from the Cushman Laboratory of Foraminiferal 
Research. Også i dette selskab optræder Elphidi
ella hannai, og også denne forekomst blev strati-
grafisk placeret i øverste Pliocæn/nederste Plei-
stocæn. 

Nedre Pleistocæne marine lavtvandsaflejrin-
ger, såkaldte Anvilian deposits, er beskrevet fra 
den vestlige del af Seward Peninsula (Hopkins et 
al., 1974). Også disse fører Elphidiella hannai, og 
har nogen lighed med Kap København forekom
sten. 

Endelig har Kap København-faunaen nogen 
lighed med et foraminiferselskab, fundet i den 
øvre del af en boring i Beaufort-havet udenfor 
Mackenzie-deltaet. I 750-1050 meters dybde un
der havbund (havdybden var 28 m) fandtes et 
lavtvandsselskab med Elphidiella hannai (McNeil 
et al., 1982). Det formodes, at lagene i denne del 
af boringen skriver sig fra overgangen Pliocæn/ 
Pleistocæn. Ved eksamination af en del af for-
aminifererne fra Beaufort-boringen viser det sig, 
at Elphidiella rolfi også optræder der - sammen 
med Elphidiella hannai. 

En sammenstilling af disse foreløbige forsøg på 
at fastlægge og korrelere overgangen Tertiær/ 
Kvartser i Arktis og i Nordsøen, er foretaget på 
figur 8. 

25 

Ledeformer fra de undersøgte 
lokaliteter 

Genus Cassidulina d'Orbigny, 1826 
Cassidulina reniforme Nørvang 
PI. 1, fig. 1-2 

1945. Cassidulina crassa d'Orbigny, var. reni
forme Nørvang: The zoology of Iceland, Foram. 
Munksgaard (Copenhagen and Reykjavik) 2 (2), 
p. 41, tekstfig. 6c-h. Cassidulina subacuta Gu
dina - Feyling-Hanssen 1976, Maritime Sedi
ments Spec. Publ.: 354, pi. 2, fig. 14-19; 1980, 
Marine Micropaleontology, 5: 180, pi. 4, fig. 12-
14. 

Denne art forekommer i Øvre Pliocæn og er al
mindelig i Pleistocæne koldtvandsaflejringer. 

Eksemplarerne er små, mere eller mindre af
fladede. De alternerende kamre er få, aperturen 
er forsynet med aperturlæbe parallel med peri
ferien. Skalvæggen er granulær i optisk hense
ende. 

Fig. 7. Lokaliteter nævnt i teksten. 

Localities mentioned in the text. 
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Fig. 8. Korrelation af de foraminifer-stratigrafiske enheder fra 
de undersøgte lokaliteter. 

Correlation of the foraminiferal units from the investigated lo
calities. 

Cassidulina teretis Tappan 
PI. 1, fig. 6-8 

1951. Cassidulina teretis Tappan: Cushman 
Found. Foram. Res., Count. 2, pt. 1:7, pl. 1, fig. 
30. Feyling-Hanssen, 1976, Maritime Sediments 
Spec. Pub. 1: 354, pl. 1, fig. 13, pl. 2, fig. 20-21; 
1980, Marine Micropaleontology, 5, pl. 4, fig. 10, 
11, 15. 

Arten er karakteristisk for Cassidulina teretis 
zonen. Den er hyppig i Øvre Pliocæn og fore
kommer i hele Pliocæn og i nederste Pleistocæn. I 
Øst-Grønland findes, ud over typiske former, 
også former, der vanskeligt kan skelnes fra Cassi
dulina laevigata d'Orbigny. 

Eksemplarerne fra Baffin Island er forholdsvis 
store, skarpt linseformede med grålig overflade. 
De alternerende kamre når ikke frem til central
delen af skallen, og denne optræder derved som 
et mørkt felt. Aperturen er spalteformet med 
aperturlæbe parallel med periferien. Skalvæggen 
er granulær i optisk henseende. 

Genus Islandiella Nørvang, 1958 
Islandiella helenae Feyling-Hanssen og Buzas 
Pl. 1, fig. 3-5 

1976. Islandiella helenae Feyling-Hanssen og Bu
zas: Jour. of Foraminiferal Res., 6 (2): 156, fig. 
.1-4. Feyling-Hanssen, 1976, Maritime Sediments 
Spec. Pub. 1: 357, pl. 6, fig. 10-11; 1980, Marine 
Micropaleontology, 5: 181, pl. 4, fig. 9. 

Arten forekommer i Pleistocæne koldtvandsa-
flejringer. I arktiske aflejringer muligvis allerede 
i Øvre Pliocæn. 

Eksemplarerne er forholdsvis store, glasagtigt 
skinnende, med forholdsvis brede suturer mellem 
de alternerende kamre. Aperturen er bred med 
fri aperturtunge, skalvæggen er radiær i optisk 
henseende. 

Islandiella inflata (Gudina) 
Pl. 1, fig. 9 

1966. Cassidulina inflata Gudina: Akad. Nauk 
SSSR, Sibirskoje Otd., Inst. Geol. Geofiz., Mo
scow: 63, pl. 6, fig. 4-6; pl. 7, fig. 1. Islandiella 
inflata (Gudina) - Feyling-Hanssen, 1976, Mari-
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Fig. 9. Symboler brugt i fordelingsdiagrammer; x betyder ob
serverede i den ikke talte del at prøven. 

Symbols used in the range charts; x means: observed in the un
counted part of the sample. 

time Sediments Spec. Pub. 1: 357, pi. 6, fig. 12-
14; pi. 7, fig. 1-3; 1980, Marine Micropaleonto-
logy, 5: 181, pi. 4, fig. 3-6. 

Arten står nært til Islandiella limbata (Cush-
man og Hughes), og synes at forekomme i Øvre 
Pliocæne og Pleistocæne koldtvandsaflejringer. 

Eksemplarerne er store, linseformede. De al
ternerende kamre har en forholdsvis skarp af
bøjning mod skallens centraldel. 

Islandiella islandica (Nørvang) 
PI. 1, fig. 10-14 

1945. Cassidulina islandica Nørvang: The zoo
logy of Iceland, Foram. Munksgaard (Copenha
gen and Reykjavik) 2 (2): 42, fig. 7; Islandiella is
landica (Nørvang) - Nørvang, 1958, Vidensk. 
Meddr dansk naturh. Foren., 120: 27, pi. 6, fig. 
1-5; pi. 7, fig. 6-7. 

Arten er karakteristisk for Islandiella islandica 
zonen og er almindelig i Nedre Pleistocæne 
koldtvandsaflejringer. 

Eksemplarerne er store og næsten sfæriske 
med tydelige suturer mellem de alternerende 
kamre. Aperturen har fri aperturtunge, skalvæg
gen er radiær i optisk henseende. 

Genus Cibicides Montfort, 1803 
Cibicides grossa Ten Dam og Reinhold 
PI. 1, fig. 17-18; PI. 2, fig. 1-6 

1941. Cibicides lobatulus (Walker og Jacob) var. 
grossa Ten Dam og Reinhold: Med. Geol. 

Sticht., ser. C-V (1): 62, pi. 5, fig. 5; pi. 6, fig. 1. 
Cibicides grossa Ten Dam og Reinhold - van Vo-
orthuysen, 1950: Med. Geol. Sticht. N. Ser. 4: 
65, pi. 3, fig. 12 og 14. Cibicides rotundatus 
Stschedrina - Feyling-Hanssen, 1976: Maritime 
Sediments Spec. Pub. 1: 354, pi. 3, fig. 1-3; pi. 4, 
fig. 1-2. Cibicides grossa Ten Dam og Reinhold -
Feyling-Hanssen, 1980: Marine Micropaleonto-
logy, 5: 180, pi. 5, fig. 1-6. 

Arten er karakteristisk for Cibicides grossa zo
nen. Den forekommer i Øvre Pliocæn og i øver
ste del af Nedre Pliocæn. 

Eksemplarerne er store, de fleste brunlige, 
med afrundet periferi og tydelig aperturlæbe, 
som fortsætter langs de sidste kamres spiralsutur. 

Genus Nonion Montfort, 1808 
Nonion cf. tallahattensis Bandy 
PI. 1, fig. 15-16 

1949. Nonion tallahattensis Bandy: Bull. Ameri
can Paleont. 32 (131): 75, pi. 11, fig. 11. Feyling-
Hanssen, 1976: Maritime Sediments Spec. Pub. 
1: 358, pi. 7, fig. 18-19; pi. 5, fig. 9-10. 

Denne lille Nonion art står Nonion akitaensis 
Asano meget nær. Den forekom i Nonion talla
hattensis zonen, Clyde Foreland og i zone I, Qivi-
tuq Peninsula. 

Genus Elphidium Montfort, 1808 
Elphidium excavatum (Terquem) 
PI. 2, fig. 7-8 

1876. Polystomella excavata Terquem: Soc. Dun-
kerquoise, Mém., 19 (1874-1875): 429, pi. 2, fig. 
2a-d. Elphidium excavatum (Terquem) - Fey
ling-Hanssen et al., 1982: Bull. Geol. Soc. Den
mark, 31: 106, pi. 3, fig. 17-18. 

Arten er hyppig i Pleistocæne koldtvandsaflej
ringer og forekommer også i Pliocæne aflejrin
ger. 

Arten er forholdsvis lille med få suturale 
broer. Eksemplarerne er skinnende, brunlige 
med mere eller mindre afrundet periferi. 

Elphidium ustulatum Todd 
PI. 2, fig. 9-10 

1957. Elphidium? ustulatum Todd: U.S. Geol. 
Surv. Prof. Pap. 294-F: 230, pi. 28, fig. 16. Fey
ling-Hanssen, 1976: Maritime Sediments Spec. 
Pub. 1: 356, pi. 3, fig. 9-11, pi. 5, fig. 1-4. 

Arten er almindelig i Nedre Pleistocæne af-
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lejringer. Den er sjælden i aflejringer yngre end 
Eem Interglacial, men forekommer i Pliocæn og 
formodentlig helt tilbage i Oligocæn, idet Carter 
Creek selskabet, hvorfra arten oprindelig blev 
beskrevet, nu anses for at være af Oligocæn al
der. Gudina et al. (1984) fører arten til den nye 
slægt Toddinella. 

Eksemplarerne er linseformede og karakteri
serede ved en langsgående sutural åbning per su
tur, placeret i den perifere halvdel af suturen. 

Genus Elphidiella Cushman, 1936 
Elphidiella hannai (Cushman og Grant) 
PI. 2, fig. 11-13 

1927. Elphidium hannai Cushman og Grant: 
Trans. San Diego Soc. Nat. Hist., bd. 5 (6): 77, 
pi. 8, fig. 1. Elphidiella hannai (Cushman og 
Grant), Cushman, 1939, U.S. Geol. Survey Prof. 
Pap. 191: 66, pi. 19, fig. 1-2. Bandy, 1950, Jour. 
Paleontology: 276, pi. 41, fig. 10a,b. 

Arten forekommer i Pliocæne og Nedre Plei-
stocæne aflejringer (f.eks. Kap København, Ala
ska). Den blev oprindelig beskrevet som nule
vende ved den nordamerikanske vestkyst. 

Eksemplarerne er store, linseformede. De 
dobbelte porerækker i suturerne er bredt ad
skilte, som de også er det på Cushman og Grant's 
typeeksemplar. 

Elphidiella rolfi Gudina og Polovova 
PI. 2, fig. 14-16 

1984. Elphidiella rolfi Gudina og Polova: Akad. 
Nauk SSSR. Trans. Inst. Geology and Geophy
sics, Novosibirsk, bd. 560: 62, pi. 6, fig. 7; pi. 7, 
fig. 1-5. 

Arten er karakteristisk for Elphidiella rolfi zo
nen, Kap København, den er beskrevet fra over
gangen Pliocæn/Pleistocæn i det nordlige Chu-
kotka. 

Eksemplarerne er store og linseformede med 
11-13 kamre i sidste vinding. Et mørkt område i 
centraldelen ser ud som en central pløk, men er 
ikke hævet op over den øvrige overflade. Su
turerne spidser til mod periferien, suturale porer 
er kun svagt synlige. Aperturen er multipel be
stående af en serie porer ved basis af apertursep-
tet. 

Tak til Svend Meldgaard for laboratoriebehand
ling af sedimentprøverne og for fotografering til 

tavlerne, til Lissi Østerhaab Mogensen for arran
gement af manuskriptet og til Jette Gissel Niel
sen for tegning af tekstfigurerne - alle på Af
delingen for Mikropalæontologi, Geologisk Insti
tut, Aarhus Universitet. En særlig tak til Peter B. 
Konradi, Danmarks geologiske Undersøgelse, 
for kritisk gennemgang af manuskriptet. 
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Planche 1 
Fig. 1,2. Cassidulina reniforme Nørvang, de modsatte sider af 
et eksemplar fra Kvartær ved Pigojoat, Baffin Island. X78. Fig. 
3-5. Islandiella helenae Feyling-Hanssen og Buzas, 3 og 5 viser 
de modsatte sider, og 4 viser kanten, af et eksemplar fra Kvar
tær ved Pigojoat, Baffin Island. X76. Fig. 6-8. Cassidulina tere-
tis Tappan. 6 og 7 viser kant og side af et eksemplar fra Øvre 
Pliocæn (Cibicides grossa zonen), profil IV, Clyde Foreland. 
x75. Fig. 8 viser et eksemplar fra zone II, Lodin Elv. x75. Fig. 
9. Islandiella inflata (Gudina), et eksemplar fra Kvartær ved 
Sarsbukta, Forlandssundet, Spitsbergen. x75. Fig. 10-14. Is

landiella islandica (Nørvang). 10, side og 11, kant af et ek
semplar fra den Kvartære zone E, Qivituq Peninsula. x75. 12, 
viser kant, og 13, side af et andet eksemplar fra samme zone. 
X75. Fig. 14. viser et eksemplar fra zone II, Lodin Elv. X75. 
Fig. 15-16. Nonion cf. tallahattensis Bandy, side og kant af et 
eksemplar fra den Øvre Pliocæne zone I, Qivituq Peninsula. 
x75. Fig. 17-18. Cibicides grossa Ten Dam og Reinhold, kant 
og spiralside af et eksemplar fra den Øvre Pliocæne zone I, Lo
din Elv. X60. 
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Planche 2 
Fig. 1-6. Cibicides grossa Ten Dam og Reinhold. 1-3, spiral
side, kant og umbilikalside af et eksemplar fra Cibicides grossa 
zonen, profil XXV, Clyde Foreland. X60. Fig. 4-6, spiralside 
og kant og umbilikalside af et eksemplar fra den Pliocæne zone 
H, sektion 1, Qivituq Peninsula. x50. Fig. 7-8. Elphidium ex
cavation (Terquem), side og kant af et eksemplar fra zone I, 
Lodin Elv. X75. Fig. 9-10. Elphidium ustulatum Todd, side og 
kant af et eksemplar fra zone II, Lodin Elv. X75. Fig. 11-13. 

Elphidiella hannai (Cushman og Grant). 11, kant og 12, side, af 
et eksemplar fra overgangen Tertiær/Kvartær, Kap København. 
De to sidste kamre er delvis afbrækket. x45.13, side af et an
det eksemplar fra Kap København. X60. Fig. 14-16. Elphidi
ella rolfi Gudina og Polovova. 14, kant med multipel apertur, 
eksemplar fra overgangen Tertiær/Kvartær, Kap København. 
15 og 16, side og kant af et andet eksemplar fra Kap Køben
havn. 
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